E parece-me que este vosso boo preposito devees mandar cumprir aos da vosa casa, que nom teem outro curado senom vós das almas e dos corpos. E delles avees de dar conta a Deus e do que elles fezerem, e assy cada huum dos seus que andam vagabundos.

E quando taaes cousas assi grandes espicialmente espirituuaes ou ainda temporaaes imaginardes por bem, pois teendes tam boos letrados, canonicistas e legistas, virtude hé do Senhor aver seu conselho, como veedes que fazem todollos rex e senhores. Mas os fregueses das egrejas, que teem certo abbade curado, este o faz e hé teudo de o fazer pella guisa que o vós dizees. E se o nom faz, quando o meu visitador vai, esta hé hũa das cousas em que há-de enquerer segundo leva em regimento.

Scripta em Bragaa a XXVII de Fevereiro de [1460]⁵.

Doc. 5

1540 Maio 4, Roma — *Rescrito apostólico a conceder à Confraria do Santíssimo Sacramento, a fundar na Sé de Braga, as mesmas graças e privilégios que Paulo III outorgou à Arquiconfraria do Santíssimo de Santa Maria Sopra Minerva, em Roma, a que esta ficaria agregada. Transcreve a bulla «Dominus Noster Jesus Christus», de 30 de Novembro de 1539.*

Arq. Distr. de Braga, Gav. da Sé, doc. 12. *Orig.*

In nomine Sancte et individue Tritinatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Alexander miseratione divina Sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis de Cesarinis nuncupatus venerabilis infra scripte Sacratissimi Corporis Domini Nostri Jesu Christi confraternitatis electus defensor et protector. Universis et singulis christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Et presentibus fidem indubiam adhibere significamus originales sub insertas litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia pape tertii ejus vera bulla plumbea cum filis sericeis rubei croceique colorum more Romane Curie impendente bullatas legisse et diligenter inspexisse easque sanas siquidem et integras,

⁵ Sem assinatura.

non viciatas, non cancellatas sed omni prorsus vicio et suspitione carentes presensque earundem litterarum apostolicarum transumptum illico cum eisdem originalibus debite ascultato concordare invenisse. Idcirco supplicationibus pro parte serenissimi domini domini Don Henrici Infantis Portugallie archiepiscopi Bracharensis per dilectum nobis in Christo Petrum Domenec, militem Sancti Petri ac sanctissim domini nostri pape cubicularium apostolicum, ejusdem domini Infantis Archiepiscopi procuratorem, inclinati pro venerabili confraternitate in ecclesia cathedrali Bracharensi seu alia ecclesia vel capella dicte civitatis sub invocatione hujusmodi preciosissimi corporis Domini Nostri Jesu Christi instituta seu proxime instituenda presens earundem litterarum apostolicarum transumptum per infra scriptum secretarium confraternitatis sub eadem invocatione in ecclesia domus Beate Marie supra Minervam de Urbe Ordinis Fratrum Predicatorum institute subscribi nostroque sigillo muniri mandavimus, decernentes prout idem dominus noster papa per easdem litteras decrevit presenti transumpto eandem prorsus fidem adhibendam esse que ipsis originalibus litteris apostolicis adhiberetur, si essent exhibite vel ostense. Quorum quidem litterarum apostolicarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Paulus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Dominus Noster Jesus Christus transiturus de hoc mundo ad Patrem in ultima cena, qua pascha cum discipulis suis manducavit, admirabile sacramentum preciosissimi corporis et sanguinis sui instituit per quod universi christicole memoriam sue charitatis eximie quam in sua passione, hora ejus appropinquante, ostendit, recolerent unde nos illius vices, licet immeriti gerentes in terris, debitum censuimus ut ea que in hujus sacrosancti sacramenti honorem et venerationem ex pia christifidelium devotione digne ordinata comperimus ut perpetuis futuris temporibus permaneat prompta devotione prout decet apostolico presidio solidemus et ut ad id fidelium eorum vota facilius concurrant fideles ipsos spiritualibus muneribus prosequamur et eorum pia suffragia donis celestibus confoveamus ut exinde divine gratie aptiores reddantur et sacramentum ipsum in die peregrinationis extreme sibi fore viaticum salutare mereantur. Sane pro parte dilectorum filiorum universorum confratrum confraternitatis sub invocatione Sacratissime Corporis Christi in ecclesia domus Beate Marie supra Minervam de Urbe Ordinis Fratrum Predicatorum institute nobis nuper exhibita petitio continebat quod nuper nonnulli cives Romani et curiales christifideles pie considerantes sacratissimum Eucharistie sacramentum predictum in parochialibus ecclesiis dicte Urbis minus honorifice et in locis abjectis sine ulla veneratione conservari et cum per ipsam urbem pro communi infirmorum deferendum erat ab uno tantum capellano sine ullis decore et reverentia solitum deferri, ac singulari devotione ducti cupientes premissis et ut eidem sacramento honor, cultus et veneratio debite exhiberentur quantum in eis erat providere, unam societatem seu confraternitatem utriusque sexus sub invocatione ejusdem Corporis Christi sacratissimi in dicta ecclesia de Minerva ordinarunt et instituerunt ac pro ejus salubri directione et incremento inter alia que confratres confraternitatis hujusmodi pro tempore existentes seu ab eis per singulas regiones Urbis predictae deputati aut deputandi diligenter ac omni cura et studio facerent et procu-

rarent quod sacramentum hujusmodi tam in dicta Minerva quam singulis aliis parochialibus ecclesiis Urbis hujusmodi ea qua decet veneratione in loco honorificato et honesto lampadis accensis die noctuque conservaretur et custodiretur et si earundem ecclesiarum redditus ad id non sufficerent ipsi confratres illis de necessariis ad hujusmodi opus necnon ad emendum unum palium pro singulis ecclesiis predictis cum quo sacramentum ipsum quotienscunque illud pro communione infirmorum extra ecclesiam deferendum esset deferri deberet providerent. Ac quod rector cujuslibet ex ecclesiis predictis seu illius locum tenens quotienscunque esset necessarium sacramentum hujusmodi alicui infirmo ministrari et ad illius domum deferri campanam sue ecclesie certis ictibus pulsari facere teneretur ad hoc ut confratres vicini parochie illius ecclesie se moneri et convocari ad associandum sacramentum ipsum cognoscerent et per se ipsos associare, si legitimo impedimento detenti non forent, alioquin per unum de suis dignioribus familiaribus sacramentum predictum ad domum dicti infirmi, facibus accensis, associari et comitari facere tenerentur. Ac quod utriusque sexus persone confraternitatis hujusmodi, confratres pro tempore existentes, tertia quaque die dominica cujuslibet mensis totius anni in dicta ecclesia de Minerva congregari et in ibi unam missam in cantu vel alias celebrari facere ac in elevatione prefati sacramenti facies accensas habere deberent necnon prima die Veneris statim post festum Corporis Christi immediate sequenti sollemnem processionem extra et circum prefatam ecclesiam de Minerva sacramentum predictum honorifice, facibus accensis, deferendo annuatim facere. Et, si aliquem ex confratribus confraternitatis hujusmodi egrotari contingeret, rector aut electus nominatus ecclesie cujus dictus infirmus parochianus existeret una cum alio confratre ejusdem confraternitatis per rectorem seu electum nominatum hujusmodi pro tempore eligendo dictum infirmum visitare et ad confitendum peccata sua ipsumque sacramentum suscipiendum pie adhortari et commonere necnon singulis ebdomadis totius anni ipsi utriusque sexus confratres quinquies orationem dominicam et toties salutationem angelicam in commemorationem dicti sacramenti devote recitare et commemorare tenerentur ac mulieribus confratribus dicte confraternitatis (quibus indecens esset per dictam Urbem vagari ad associandum dictum sacramentum) ut quotiens signum campane audirent, flexis genibus, orationem dominicam et salutationem angelicam hujusmodi quinquies ut prefertur recitando omnes et singulas gratias et indulgentias confratribus confraternitatis hujusmodi pro tempore concessas consequerentur per nos concedi procurare statuerunt et ordinarunt prout in instrumentis seu aliis documentis desuper confectis plenius contineri dicitur ac dilectum filium nostrum Alexandrum Sancte Marie in Via Lata diaconum cardinalem de Casarinis nuncupatum in protectorem dicte confraternitatis eligerunt. Quare pro parte eorumdem confratrum nobis fuit humiliter supplicatum ut institutioni confraternitatis ac statutis et ordinationibus hujusmodi pro illorum subsistentia firmiori robur apostolica confirmationis adjicere ac alias in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur tantum Sacramentum omni laude et veneratione dignum a cunctis fidelibus ut per hoc desideratam salutem consequi valeat honorari, laudari et magnificari sinceris desideriis exoptantes ac omnipotenti Deo quod tam